**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Opvcvlvm Decimvmnonvm. De vitandis Iudicijs temerarijs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

N I C O L A I  
L A N C I C I I

E S O C I E T A T E I E S V  
OPVSCVLVM SPIRITVALE

DECIMVM NONVM

De vitandis iudiciis temerariis.

I N D E X C A P I T U M

H V I V S O P V S C V L I .

P R O O E M I V M .

Prima causa vitandorum iudiciorum temerariorum est, ne seuerè ob illa iudicetur à Deo & ab hominibus. CAP.I.  
Secunda causa, exempla Dei & Christi, in Humanitate qui in corrigendis excessibus humanis, cauerint, ne quid patereatur detrimenti humana existimatio. CAP.II.

Tertia causa est, status rerum humanarum talis, in quo nulla est res, nulla actio, que à maligna mente & lingua condemnari non posse. CAP.III.

Quarta causa, maligne mentes & lingue, etiam Dei facta & dicta carperent & condemnarent similia in aliquo, factū & dictū hominum, si non scirent facta & dicta esse à Deo. CAP.IV. & V.

Quinta causa est multiplex malitia in temerariis iudicis delitescens. CAP.VI.

Sexta causa permisso Dei, occultantis magnas dona in seruis suis, velata aliquibus defectibus. CAP.VII.

Septima causa, quia plura in nobis mala videntur quā in aliis, ideo potius nos, non alios iudicare debemus. CAP.VIII.

Ottava causa quia ad Deum & eius vi-

carior tantum spectat alios iudicare id que non temere. CAP.IX.

Nona causa quia fugientes iudicia temeraria, Deo placent. CAP.X.

Decima causa, quia in Christū redundat inturia quam patiuntur temere ab hominibus iudicati. CAP.XI.

Vndeclima causa, quia Deus ostendit miraculis ne alios temere iudicemus. CAP.XII.

Duodecima causa, quia sapientia bona sunt, & ob bonum ac necessarium finem facta, qua à quibusdam improbabantur temere. CAP.XIII.

Quando licet vel non licet iudicare proximum, traduntur regula. CAP.XIV.

Certa Media adhibenda, ne in usu harum regularum peccetur. CAP.XV.

Quid alij Patres fecerint & dixerint contra iudicia condemnativa aliorum. CAP.XVI.

Viri spirituales & bona fama non condēnandi ob humanos affectus tanquam imperfecti, quia hi fuerūt in viris sanctissimis sine praejudicio eorum sanctitatis. CAP.XVII.

## PRO O E M I V M.

T communi morbo, valde dif-  
fuso, aliqua remedia adferam,  
agam de causis vitandorum iudiciorum  
Regulis quæ tenenda sunt, ne  
in iudicando alios, etemus, & de remediis ad  
vitandum hoc vitium. Valde enim nunc viget  
in multis, adeo, ut quod olim dicebat S. Chry-  
sostomus lib. 1. de compunctione cordis: Ab hoc vitio  
neque seculi homines, neque Monachorum vitum faci-  
lè inuenies liberum, ed quod, ut ait S. Nazianzenus  
or. 26. homines sint promptissimi censores alieno-  
rum operum, tardi iudices suorum. Aliena enim vita  
in oculis habemus, inquit Seneca l. 2. de ira c. 28. à  
tergo nostra sunt. Homines etiam ut ait Themisti-  
cius or. 17. Ex rebus inter se maximè contrariis, ca-  
lumniandi occasionem arripiunt. Sile Philosopher! Maledictio insultant, tanquam pra imperitia dicendi,  
sibi grantiatem affingat. Ad discordem se componit!  
Reprehendunt velut ex Philosophie casis in Rhetori-  
ces transuentem. Si quid admoneat, nugari: si laudet;  
assentari: si quid culpet, atrabile laborare dicitur: si  
in regiam veniat, proter institutum facere: si domi se  
contineat, superuacuum terra pondus iacere: si Remp.  
expessat, ambitiosum: si ab illa recedar, nullius vñs idē  
esse contendunt. Quid cum hominibus adeo morosis  
gamus, qui quo nos collocent loco, non habent? Id de  
nostris quoque temporibus dici potest: ita hoc  
vitium est longè lateque diffusum, estque tale  
quod non tantum iudicanti nocet, sed etiam  
aliis. Nam illius malo impulsu carpuntur Super-  
iores, PP. Spirituales, Concionatores, Profes-  
sores, Magistri, Discipuli, Oeconomi, Operarij,  
Domestici, externi. Est enim unum ex radicibus  
magna libertatis in loquendo de aliorum  
defectibus, quam omnes incusamus, & tamen  
ferè omnes habemus, ideo de hoc malo om-  
nes impotentes, omnibus nocentes, loquendum  
est, ut causa omnium agatur, & ut omnes ab  
hoc vitio abhorreant, cui etiā viri sancti quan-  
doque sunt obnoxii.